
学校教育目標「未来に向かって進んで学び たくましく生きる子ども」の育成

神楽小学校 学校通信

令和４年１月３１日

第９号

校長 荒 川 義 弘

すでに3学期が始まり１月が終わろうとしています。昨年中は本校の教育活動に対し，大変お世話にな

りましたことに，心よりお礼申し上げます。今年も，子どもたちが有意義な学校生活を送ることができる

よう，全職員で取り組んでまいります。本年もご支援くださいますようお願い申し上げます。

さて，３学期はホップ・ステップからいよいよジャンプの学期であり，年間の総仕上げ，そして，次年

度の進級・進学に備える学期でもあります。

この期間は，１年間の総まとめとして，一人ひとりが自分の良さと可能性を見いだすことが大切です。

学校では，子どもたち一人ひとりがこの１年間でどう成長したか，次の年度に期待することは何かを具体

的に見いだし，希望や目標を高くもって新たな年度に向かうように関わっていきたいと思います。

そのためには，この３学期は以下の点に重点を置いてまいりたいと思います。

①学習面では，この１年間の復習を行い，基礎的・基本的な知識・技能の定着に向かわせたいと思いま

す。

②生活面では，１年間の締めくくりを感謝の気持ちで終われるように，友だちの良さや互いに助け合っ

たこと等を認め合う場を学級活動等でもつようにします。

③各学級や学年では，この１年の出来事を振り返り，集団として成長したこと，皆で協力したこと，そ

れによって成し遂げたこと等を確認します。

「桜梅桃李（おうばいとうり）」という言葉があります。「それぞれ

違った色や形の美しい花を咲かせるように，子どもたち一人一人の個

性を尊重する」という教育の願いが込められています。他人と自分を

比べたり他人と同じになったりする必要はなく，自分にしかない個性

を磨いたり長所を伸ばしたりしていくという意味です。歌「世界で一

つだけの花」を思わせるような言葉だと思います。

この３学期，学習や経験を通して，「桜梅桃李」の願いのように，

自分や自分たちの良さをあらためて見いだして一人ひとりの頑張りを確認するとともに，次の学年や中

学校に向けての意欲を語り合えることを大切にしたいと思います。各ご家庭におかれましても，この１

年の成長ぶり（良さや努力・工夫できたこと）を話し合い，次年度につなげる期間にしてみませんか。

３学期がスタートして，神楽っ子が元気に学校に通えるよう，保護者・地域の皆様におかれましては，

本年も，どうぞよろしくお願い申し上げます。

【２月の目標】

生活 寒さに負けず学校生活を送ろう

保健 冬を元気に過ごそう

２月の行事予定
☆ １日（火） 全校朝会 特支個人面談（～２５日）

特支豆まき会 委員会

２日（水） スキー学習（３・４年）

３日（木） スキー学習（５・６年）

☆ ８日（火） 入学説明会（新１年）

委員会（児童会役員選挙）

☆ ９日（水） 歌声タイム

１０日（木） スキー学習（２年）

１１日（金） 建国記念の日

１４日（月） 参観日（３年）

外国語サポーター（４年）

☆１５日（火） ＰＴＡ交通安全街頭指導(1の１)

神楽中新入学説明会

１６日（水） 参観日（１・２年）

１７日（木） 参観日（４年）

１８日（金） 参観日（５・６年）

２１日（月） 外国語サポーター（３年）

☆２２日（火） 委員会（最終）

２３日（水） 天皇誕生日

☆２４日（木） PTA役員会

２８日（月） ALT来校

☆印は，特別日課です。

※火曜日と金曜日は特別日課です。（１８日は参

観日のため普通日課です。）

３学期スタート！
３学期始業式

１４日（金）より４８日間

の３学期がスタートしました。

進学・進級に向けて大切な最

後の学期となります。各学年

で身に付けなければならない

ことをしっかり身に付け，友

達と協力して笑顔で楽しく充

実した生活を送ってほしいと思います。児童を代表して，

山口くん（２年），和田さん（４年），秋保さん（６年）

が３学期の目標を発表しました。はきはきと発表する姿

がとても立派でした。

ゆっきリンクオープニングイベント！
ゆっきリンクのオー

プニングに，神楽小学

校の児童（三井さん，

設楽さん，森くん，小

沼くん，田中さん，廣

瀬さん）が出演しまし

た。多くの観客が見守る中，旗を片手に隊形を組ん

で滑ったり，ポーズをとったりするなど，上手な滑

りでオープニングを盛り上げてくれました。

さすが神楽っ子！
西岡さん（３年）と杉山くん（２

年）が，道路に捨てられていたペッ

トボトルや空き缶を見付け，拾って

くれました。進んで拾っている子ど

もたちの姿に感動して地域の方が学

校に教えてくださいました。人のた

めに行動する姿，とても素晴らしいですね。

神楽小学校開校１００周年！
【地域にお住まいの同窓生の皆様へ】

神楽小学校は，今年１００

周年を迎えます。記念すべき

この年に，多くの同窓生の皆

様と開校１００周年をお祝い

したく記念事業と記念誌の発

行を計画しているところで

す。現在，同窓生の皆様にお

知らせをするために，名簿の

確認を行っております。別紙

のプリント（一緒に回覧資料）

をご覧いただき，同窓生をご

紹介していただきたいと思い

ます。【お問い合わせ先（神楽小

教頭 ６１－１１７１）】

【お知らせ】
◎【参観日の感染対策のお願い】
２月１４日（月）より参観日が始まります。

全学年５時間目（１３時３０分～１４時１５
分）に授業参観を予定しております。授業参
観後，学級懇談も予定しております。ご都合
を付けて参加していただきたいと思います。
また，前回の参観日同様，感染対策を施しな
がらの実施になります。保護者の皆様のご理
解とご協力をお願いいたします。（詳細につ
きましては，年末に配付いたしましたプリン
トでご確認ください。）玄関前廊下の受付で
検温カードを提出し，出欠表に丸印を付けて
授業教室にお進みください。
◎【学校徴収金の集金のお願い】
２月で今年度の学校徴収金の集金が全て終

わります。期日までにお願いいたします。遅
れてしまいますと学年末の学年会計業務が滞
ってしまいます。また，先月までの分のお支
払いがお済みでない方は，至急，お支払いい
ただきますようお願いいたします。




